



# INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO

## "INPREMA" ESTADO DE RENDIMIENTO ( NO AUDITADOS )

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DEL AÑO 2022 Y 2021

|                                                                        | (LEMPIRAS)              |                         |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                                        | 2022                    | 2021                    |
| <b>INGRESOS</b>                                                        | <b>8,837,936,730.13</b> | <b>8,737,292,960.95</b> |
| <b>OPERACIONALES</b>                                                   | <b>8,783,697,703.21</b> | <b>8,689,569,592.94</b> |
| CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL                                   | 4,655,143,252.89        | 4,581,908,744.62        |
| APORTACIONES PATRONALES                                                | 2,984,822,088.11        | 3,113,001,391.37        |
| COTIZACIONES PERSONALES                                                | 1,654,795,393.02        | 1,460,580,896.92        |
| APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO                      | 110,692.64              | -                       |
| OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL                             | 15,415,079.12           | 8,326,456.33            |
| <b>INGRESOS FINANCIEROS</b>                                            | <b>4,128,554,450.32</b> | <b>4,107,660,848.32</b> |
| RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES                           | 45,035,622.91           | 41,789,935.80           |
| RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO | 2,388,155,251.89        | 2,585,048,543.34        |
| RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS                                   | 1,682,498,410.86        | 1,472,797,144.18        |
| OTROS INGRESOS FINANCIEROS                                             | 12,865,164.66           | 8,025,225.00            |
| <b>NO OPERACIONALES</b>                                                | <b>54,239,026.92</b>    | <b>47,723,368.01</b>    |
| <b>INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES</b>                           | <b>41,189,061.47</b>    | <b>41,302,288.75</b>    |
| INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES                                  | 41,189,061.47           | 41,302,288.75           |
| <b>OTROS INGRESOS</b>                                                  | <b>13,049,965.45</b>    | <b>6,421,079.26</b>     |
| OTROS INGRESOS                                                         | 13,049,965.45           | 6,421,079.26            |
| <b>EGRESOS</b>                                                         | <b>6,187,215,567.08</b> | <b>5,723,666,836.51</b> |
| <b>OPERACIONALES</b>                                                   | <b>5,987,463,967.21</b> | <b>5,575,727,696.98</b> |
| BENEFICIOS PREVISIONALES                                               | 5,751,786,246.38        | 5,357,784,573.86        |
| BENEFICIOS POR RETIRO                                                  | 4,609,879,086.96        | 4,328,030,417.53        |
| BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA                                           | 252,480,306.87          | 218,272,605.95          |
| BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA                                  | 122,923,001.45          | 76,766,566.39           |
| OTROS BENEFICIOS                                                       | 766,503,851.10          | 734,714,983.99          |
| <b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>                                        | <b>235,677,720.83</b>   | <b>217,943,123.12</b>   |
| GASTOS DE PERSONAL                                                     | 180,427,415.69          | 159,738,347.64          |
| SERVICIOS NO PERSONALES                                                | 28,043,550.73           | 26,545,051.91           |
| MATERIALES Y SUMINISTROS                                               | 5,990,433.73            | 3,661,000.13            |
| GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO                | 14,772,425.53           | 17,011,147.54           |
| GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES                         | 6,443,895.15            | 10,987,575.90           |
| <b>NO OPERACIONALES</b>                                                | <b>199,751,599.87</b>   | <b>147,939,139.53</b>   |
| <b>GASTOS FINANCIEROS</b>                                              | <b>34,325,462.74</b>    | <b>138,554,526.35</b>   |
| OTROS GASTOS FINANCIEROS                                               | 34,325,462.74           | 138,554,526.35          |
| <b>GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS</b>                                | <b>251,810.29</b>       | <b>108,259.90</b>       |
| GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES                          | 251,810.29              | 108,259.90              |
| <b>GASTOS POR PROVISIONES</b>                                          | <b>158,994,895.54</b>   | <b>3,745,705.72</b>     |
| GASTOS POR PROVISIONES                                                 | 158,994,895.54          | 3,745,705.72            |
| <b>OTROS GASTOS</b>                                                    | <b>6,179,431.30</b>     | <b>5,530,647.56</b>     |
| APORTACIONES INSTITUCIONALES                                           | 6,179,431.30            | 5,530,647.56            |
| <b>EXCEDENTES DEL PERIODO</b>                                          | <b>2,650,721,163.05</b> | <b>3,013,626,124.44</b> |

*Por:*  
Lic. Hector Wilfredo Díaz Romero  
Comisionado Presidente

Lic. German Alexis Ramírez  
Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores  
Contador No 1051